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Når man samler posthistorie, er det somme tider meget svært at holde sig til det
rent posthistoriske.
For nogle år siden købte jeg et parti breve hvori der bl.a. var et vendebrev med
fuldt indhold fra 1864.
Brevet er sendt fra Grenaa Herredskontor til Sognefoged Rasmus Jensen Fjelle-
rup den 14. marts 1864.
Den 12. marts 1864 var de preussiske tropper nået så langt op i gennem Jylland at
de var kommet til Århus, hvilket herredsfogeden i Grenaa jo nok er blevet under-
rettet om.

Brevet indhold har følgende ordlyd:

Sognefogeden anmodes om at møde her på contoret i morgen tirsdag den 15
dennes kl. 3 eftermiddag for at aftale des fornødne i anledning af fjendens frem-
rykning.
Grenaa Herredscontior den 14 Marts 1864
.
Straks efter modtagelsen vender Rasmus Jensen brevet, skriver sit svar og sen-
der samme dag en karl til herredskontoret i Grenaa med svaret som lyder:

De må have mig undskyldt, til at give møde i morgen, da ieg har været syg i flere
dage, men er dog nu bedre.
I lige måde må ieg anmode Herredsfogeden om at consteuere Peter Møller eller
en anden til at være Sognefoged entil videre. Dae ieg er for gammel og svag til at
udføre nogen ordre, da jeg er befordret hverken til hest eller til vogns. Men ieg skal
giøre en anden al den stødte ieg kan.
Fjellerup den 14 Marts 1864

R. Jensen

Brevet har overfor mig efterladt et åbnet spørgsmål som jo nok burde efterprøves
i de lokale arkiver.
Var Rasmus Jensen virkelig så gammel, syg og svagelig, eller var det kun fordi
han viste, at hvis de preussiske tropper skulle kom til Fjellerup, så var det måske
lige pludselig ikke så sjovt længere at være sognefoged. Så det var måske, om i
tide at finde en god undskyldning for at få bolden givet videre.
Nå men tilbage til min overskrift ” Et brev der kan give stof til eftertanke”, hvad
mener jeg så med det.
Jo, jeg mener at alle vi, der ligesom vores ven Rasmus Jensen, har ladet sig
vælge til at varetage et job. Vi må ikke blive siddende bare fordi vi syntes at det er
nu i grunden meget hyggeligt. Men vi skal tilgengæld også tænke os om mere end
en gang, inden de løber af pladsen i utide, også selvom der måske ligger nogle
ubehagelige ting forude og fordi der sommetider må træffes nogle ubehagelige
beslutninger.
Nå men det var jo det jeg sagde, det har jo ikke noget med posthistorie at gøre.
Men alligevel.

Tjenestebrev sendt fra Herredskontoret i Grenaa til Sognefogeden i Fjellerup de. 14. marts 1864.
Brevet er øverst til højre mærket „Haster“ og nederst til venstre „Anbefales Sognefoged Henrik
Christoffersen i Laen til Besørgelse uopholdelig K. T.“
Brevet er formentlig befordret med sognebud da det ingen postale påtegninger eller stempler bære.


